
 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

Prot.n.  vedi segnatura                 San Canzian d’Isonzo, 21 febbraio 2023 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione d’interesse, con 

contestuale richiesta di preventivo di spesa, ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di organizzazione di un viaggio di istruzione 

in Umbria nel periodo dal 08 al 10 maggio 2023 al quale parteciperanno gli Alunni delle classi 

terze della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo 

CIG:  Z353A0857B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che l’Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse, con 

contestuale preventivo di spesa, di operatori economici interessati a fornire il servizio di 

organizzazione di un viaggio di istruzione in Umbria dal 08/05 al 10/05/2023 cui parteciperanno gli 

Alunni delle classi terze della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo; 

VISTO che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, non si configura 

quale procedura concorsuale, para-concorsuale o di evidenza pubblica, né assegna il diritto di 

successivo invito alla procedura; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 22 del 

20/01/2023; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire il servizio di cui trattasi tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO adeguato esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di organizzazione del viaggio di istruzione in Umbria dal 

08/05/2023 al 10/05/2023 al quale parteciperanno gli Alunni delle classi terze della Scuola Secondaria 

di I grado dell’Istituto Comprensivo, all’operatore economico che avrà presentato il preventivo più 

vantaggioso (minor prezzo); 

 

INVITA 

 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI



 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, a presentare 

istanza di partecipazione al presente avviso di manifestazione di interesse, compilando l’“Allegato A 

– Manifestazione di interesse”, includente un preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi. 

Il presente avviso non instaura posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti 

dell’Amministrazione, non genera alcun diritto ad essere invitati alla procedura di affidamento, non 

indice alcuna procedura di affidamento e non costituisce un invito ad offrire al pubblico. 

Il presente avviso ha scopo meramente esplorativo e non è in alcun modo vincolante per la 

scrivente Amministrazione, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, 

in tutto o in parte, il procedimento avviato. 

 

1. OGGETTO DELL’AVVISO 

L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse con preventivo di spesa da parte di operatori 

economici di settore, al fine di individuare n. 1 operatore a cui affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di organizzazione del viaggio di istruzione in Umbria, di 

cui si riporta il programma analitico di seguito: 

 

PROGRAMMA ANALITICO DEL VIAGGIO DI ISTRUZIONE IN UMBRIA 

  
PERIODO: 8-10 MAGGIO 2023  

 

Partecipanti: Classi 3A- 3B -3C SCUOLA SECONDARIA I GRADO DI SAN CANZIAN D’ISONZO 

(massimo 68 Alunni e 6 Docenti) 

 

1^ giorno 

Ore 6:45: ritrovo presso la Scuola Secondaria I grado di Pieris 

Ore 7:00: partenza per Assisi 

Ore 13:00 circa: arrivo ad Assisi e sistemazione presso l’albergo 

Ore 13:30: visita della chiesa di San Damiano e pranzo al sacco nell’area circostante 

Ore 15:30 - 18:00: visita guidata della città di Assisi (Basilica di San Francesco, Piazza del Comune, 

Tempio della Minerva, San Rufino, Chiesa Nuova, Oratorio di San Francesco Piccolino, Santa 

Chiara, Santa Maria degli Angeli e Porziuncola) 

 

2^ giorno 

Ore 9:30: partenza per Spoleto   

Ore 10:00 - 12:30: visita guidata della città 

Ore 12:30 -13:30: pausa pranzo  

Ore 13:30: partenza per Perugia 

Ore 15:00 -17:30 visita guidata della città (Rocca Paolina, Porta Marzia, Corso Vannucci, Palazzo 

dei Priori e Sala dei Notari, Cattedrale, Fontana Maggiore, Piazza del Sopramuro, Arco Etrusco, 

Nobile loggia del Cambio, vicoli medioevali e scorci panoramici). 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI



 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

 

3^ giorno 

Ore 10:00- 12:30: visita guidata di Gubbio (chiesa di San Francesco, logge, piazza Grande, Palazzo 

dei Consoli e Palazzo del Podestà, Cattedrale, Palazzo Ducale (esterno), Chiesa di San Francesco 

della Pace, vicoli medioevali e scorci panoramici) 

Ore 12:30 -14:00: pausa pranzo  

Ore 14:00 -15:30: visita della Basilica di Sant’Ubaldo, raggiunta tramite funivia 

Ore 17:00: partenza per Pieris 

Arrivo previsto intorno alle ore 23:00 

 

Richieste: 

• Trattamento di mezza pensione dalla cena del primo giorno alla colazione dell’ultimo giorno; 

• Pernottamento ad Assisi, possibilmente nella città alta (andrebbe bene una struttura come la 

Cittadella dell’ospitalità della Pro Civitate Christiana); 

• Visite guidate: il gruppo va diviso e deve avere a disposizione 2 guide; 

• Breve sosta al Santuario di Rivotorto nel trasferimento da Assisi a Spoleto o da Assisi a 

Gubbio. 

 

2. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo massimo stimato, per l’affidamento del servizio oggetto del presente Avviso, è pari a Euro 

20.000,00 (ventimila/00) IVA e ogni altro onere inclusi. 

Resta inteso che il valore massimo complessivo dell’appalto è da intendersi meramente indicativo: è 

onere dell’operatore economico effettuare le proprie valutazioni tecniche ed economiche per garantire 

l’impegno assunto in sede di manifestazione di interesse al fine di gestire completamente il servizio 

richiesto. 

 

3. REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE  

Possono presentare manifestazione di interesse con preventivo tutti i soggetti in possesso dei seguenti 

requisiti: 

- Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione (non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53 comma 16ter del D. Lgs 165/2001). 

- Requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016: iscrizione nei registri 

della C.C.I.A.A. con riferimento allo specifico settore di attività del presente Avviso. 

- Requisito di capacità tecnica professionale di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016: aver prestato 

negli ultimi cinque anni almeno tre servizi analoghi a quello oggetto del presente Avviso a favore di 

Istituzioni Scolastiche. 

L’operatore economico che presenta la manifestazione di interesse dovrà essere in possesso dei 

requisiti richiesti dal presente Avviso e dichiararli secondo quanto previsto nell’apposito modello.  

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI



 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

La presentazione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti 

richiesti per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, che invece dovranno essere dichiarati 

dall’interessato ed accertati dalla Stazione Appaltante prima della stipula del contratto.  

Infatti, il possesso dei requisiti di cui sopra sarà ulteriormente dichiarato dall’operatore economico 

individuato dalla Stazione Appaltante mediante compilazione del DGUE e delle ulteriori 

dichiarazioni integrative al DGUE.  

Nella medesima sede i suindicati requisiti saranno verificati dalla Stazione Appaltante.  

 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

A pena di esclusione, gli interessati dovranno far pervenire entro il termine perentorio del giorno 09 

marzo 2023 ore 12:00 l’Allegato A al presente Avviso - Manifestazione di interesse e il preventivo 

di spesa. 

A pena di esclusione, la manifestazione di interesse (Allegato A al presente Avviso) e il preventivo 

di spesa dovranno essere presentati: 

- a mezzo P.E.C. all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata – P.E.C. dell’Istituto Comprensivo 

(goic80800r@pec.istruzione.it); 

- con consegna a mano direttamente presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo negli 

orari di apertura al pubblico (da lunedì a venerdì dalle ore 9:00 alle ore 11: 00 e mercoledì’ dalle ore 

15:00 alle ore 17:00);  

- a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata all’Istituto Comprensivo “Alighieri 

Dante” di San Canzian d’Isonzo – frazione di Pieris – (GO), via Gramsci n. 16 – 34075. 

Sulla busta e/o nell’oggetto della P.E.C. dovrà essere indicato il mittente e la seguente dicitura: 

“Manifestazione d’interesse organizzazione viaggio di istruzione in Umbria”; 

Ciascun operatore interessato a presentare la manifestazione di interesse dovrà indicare anche 

il prezzo cui è disposto a prestare il servizio in oggetto, che non potrà comunque essere superiore 

all’importo massimo stimato e messo a disposizione dalla Stazione Appaltante (Euro 20.000,00 

Iva e ogni altro onere inclusi). 

L’invio delle istanze è a totale ed esclusivo rischio del mittente.  

Saranno escluse le istanze: 

- pervenute dopo il termine perentorio di scadenza (espresso in data e ora) indicato nel presente 

Avviso, che si intende perentorio, anche per cause indipendenti dalla volontà dell’aspirante benché 

spedite prima del termine medesimo. Ciò vale anche per le istanze inviate a mezzo raccomandata con 

A/R, a nulla rilevando la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia accettante; 

- trasmesse con modalità differenti da quelle indicate nel presente avviso; 

- mancanti della copia del documento di riconoscimento in corso di validità (in caso di invio mediante 

posta o consegna a mano); 

- prive della firma del titolare o legale rappresentante; 

- prive del preventivo di spesa firmato dal titolare o dal legale rappresentante. 

 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI



 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

5. ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse, pervenute con le modalità e nei termini stabiliti nel presente Avviso, 

saranno esaminate e valutate dal Responsabile Unico del Procedimento.  

Il Responsabile Unico del Procedimento verificherà le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti 

di partecipazione richiesti, riportate nell’allegato al presente avviso, accertando la completezza delle 

stesse.  

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà quindi alla valutazione dei preventivi di spesa, 

inclusi nelle manifestazioni di interesse, degli operatori economici che dichiarano il possesso dei 

succitati requisiti, individuando l’operatore che presenterà il preventivo con l’importo più basso 

rispetto all’importo massimo stimato dalla Stazione Appaltante. 

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse valida, la Stazione Appaltante si riserva: 

- sia di seguire altre procedure al fine di individuare ulteriori operatori economici da invitare a 

presentare la manifestazione di interesse con richiesta di preventivo, tra cui anche la ripubblicazione 

di un diverso Avviso; 

- sia di procedere in ogni caso all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi a favore dell’unico 

operatore che abbia presentato la manifestazione di interesse valida.  

In caso di parità di preventivi per l’organizzazione del viaggio di istruzione di cui al presente avviso, 

si procederà mediante sorteggio, previa comunicazione agli operatori economici interessati. 

 

6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  

A conclusione dell’indagine esplorativa, il Responsabile Unico del Procedimento, a suo insindacabile 

giudizio, esaminata la documentazione pervenuta, si riserva di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio a favore dell’operatore economico 

che avrà presentato la manifestazione di interesse includente il preventivo con il prezzo più basso. 

 

7. INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY  

Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione 

della partecipazione al presente procedimento e/o al successivo rapporto contrattuale sono trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Amministrazione, come espressamente disposto dal D. Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento 

Europeo 2016/679 e nella fattispecie per finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto.  

I dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D. Lgs. 196/2003 e art. 

13 del Regolamento Europeo 2016/679); Autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati 

personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di 

cui all’art. 7 del predetto decreto legislativo.  

Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente Scolastico 

Prof. Silvio Ceneri. 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti falsi sono sanzionati 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000.  

 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI



 
 

I.C.  “ALIGHIERI DANTE”  
Scuola dell’Infanzia -  Scuola Primaria -  Scuola Secondaria di 1°  grado  

Via Gramsci, 16 (Pieris) 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046 
C.F. 81003930310 

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it 
sito web: http://icsancanzian.edu.it/ 

 

 

8. FORME DI PUBBLICITA’  

Il presente avviso è pubblicizzato, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni nell’apposita sezione di 

“Pubblicità Legale – Albo on-line” del sito internet dell’istituto e in amministrazione trasparente. 

 

9. RUP 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof. Silvio Ceneri. 

 

10. MODALITÀ DI COMUNICAZIONE CON LA STAZIONE APPALTANTE 

La Stazione Appaltante potrà essere contattata ai seguenti recapiti: 

- telefono: 048176046 

- mail: goic80800r@istruzione.it 

- pec: goic80800r@pec.istruzione.it 

 

Allegato: 

Allegato A - Istanza di manifestazione d’interesse 

         

    

         Il Dirigente Scolastico 

Prof. Silvio Ceneri 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001180 - 21/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SILVIO CENERI

mailto:goic80800r@istruzione.it

		2023-02-21T11:25:08+0100
	SILVIO CENERI




